
 

 

 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

COPIA 

Delibera N.  08 del 20 marzo 2024  

 

OGGETTO: Proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice della 

Strada – esercizio 2024 – provvedimenti. 

 

L’Anno 2024, il giorno venti del mese di marzo alle ore 16,45, presso la sede comunale, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco Giacobbe, 

nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su quanto indicato 

in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, la dott.ssa Tiziana Crispino, 

vicesegretario comunale dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo avente ad oggetto: 

“Proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada – esercizio 

2024 – provvedimenti”, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 



 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 

Con i poteri della Giunta Comunale 

DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del Settore 

Amministrativo avente ad oggetto: “Proventi derivanti da sanzioni amministrative per 

violazione del Codice della Strada – esercizio 2024 – provvedimenti” allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dichiarare stante l’urgenza ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

  



 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Proventi derivanti da sanzioni amministrative per 

violazione del Codice della Strada – esercizio 2024 – provvedimenti.” 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto l’art. 208, comma 1, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada), il quale così 

recita: “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice 

sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello 

Stato, nonché da funzionari e agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in 

concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni 

siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei 

comuni”; 

Visto altresi l’art. 208, comma 4, come modificato dall’art. 10, comma 3, della L. n. 366/1998, 

dall’art. 31, comma 17, della L. n. 448/1998, dall’art. 18, comma 2, della legge n. 472/1999, dall’art. 

53, comma 20, della legge 388/2000, dall’art. 15 del D.Lgs. 15/01/2002 n. 9, ed infine dalla L. n. 

120/2010, le quali norme prevedono che “una quota pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni 

amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della strada è destinata:  

A. in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell’ente; 

B. in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 

C. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza 

stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 

didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”; 

 

VISTO l’art. 142, comma 12 bis del D.Lgs. n. 285/1992, che così  recita: “I proventi delle sanzioni 

derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente 



 

articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero 

attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per 

cento ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti 

che esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della 

Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e 

nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si 

applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano 

la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

 

CONSIDERATO che il comma 5 bis dell’art. 208 Codice della Strada, stabilisce che “la quota dei 

proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a 

progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e 

alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 

delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 

comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e alla sicurezza stradale; 

 

CONSIDERATO che il comma 12 ter dell’art. 142 D.Lgs. n. 285/1992 stabilisce che “gli enti di cui 

al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 

manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 

barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel 

rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego 

e al patto di stabilità interno”; 

Visto il comma 16, dell’art. 4-ter del D.L. n. 16/2012, convertito in Legge 44//2012, il quale ha 

stabilito che: “ Il decreto di cui al comma 2 dell'articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120, è 

emanato entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. In caso di mancata 

emanazione del decreto entro il predetto termine, trovano comunque applicazione le disposizioni di 

cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

Considerato pertanto necessario procedere ad una corretta applicazione della nuova normativa, sia 

con riferimento all’ 208 novellato che all’ art. 4-ter del d.l. 16/2012, con riferimento al corrente 

esercizio; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni ed 

integrazioni 

 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

javascript:kernel.go('show_doc',%7bmask:'show',id:'I020LX0000678254ART40',tipo:'leggi',pos:3,ds_name:'nazionali'%7d)
javascript:kernel.go('show_doc',%7bmask:'show',id:'I020LX0000102693ART146',tipo:'leggi',pos:3,ds_name:'nazionali'%7d)
javascript:kernel.go('show_doc',%7bmask:'show',id:'I020LX0000102693ART0',tipo:'leggi',pos:3,ds_name:'nazionali'%7d)
javascript:kernel.go('show_doc',%7bmask:'show',id:'I020LX0000102693ART0',tipo:'leggi',pos:3,ds_name:'nazionali'%7d)


 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTA la proposta di riparto formulata dagli uffici e posta agli atti; 

 

CONSIDERATA detta proposta meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267: 

a) Responsabile servizio interessato: 

b) Responsabile del servizio finanziario: 

 

PROPONE 

 

1. di APPROVARE le sotto indicate previsioni di entrata, ai fini dell’iscrizione a bilancio, riferite 

ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione dell’art. 208 del Codice della 

Strada D.Lgs. 285/1992  per l’anno 2023 e pluriennale, da iscriversi a bilancio: 

Anno 2024: euro 500,00 

Anno 2025: euro 500,00 

Anno 2026: euro 500,00 

 

2. di APPROVARE per l’anno 2024 la sottoindicata destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione dell’art. 208 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992, 

così come modificato dall’art. 53, comma 20, della Legge 23/12/2000 n. 388, in misura pari al 

50% dei proventi medesimi, come segue: 

 

FINALITA’ 

% 

MINIMA 

% 

DESTINATA IMPORTO 

Interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di 

potenziamenti, di messa a 

norma e di manutenzione 

della segnaletica delle 

strade; 

12,50 % 12,50 % € 62,50 

Attività di controllo e di 

accertamento delle 

violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche 

attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e 

attrezzature 

12,50 12,50 € 62,50 

Manutenzione delle strade 

di proprietà dell’ente. 
25% 25% €125,00 

totale 50% 50% 250% 

 

 



 

3.  DI DARE ATTO che l’impegno delle risorse rinvenienti dai proventi contravvenzionali resta 

subordinato all’effettivo accertamento delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs.  

n. 267/2000;  

4.  DI TRASMETTERE al Ministero dei LL.PP., così come previsto dall’art. 393, 2° comma del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, il rendiconto finale in 

cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, gli interventi realizzati a valere su tali 

risorse, con il dettaglio degli oneri sostenuti per ciascun intervento a termini di legge;  

 

 

 La Responsabile del Settore Amministrativo  

         f.to Dott.ssa Tiziana Crispino  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
 (Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

con i poteri della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice della 

Strada – esercizio 2024 – provvedimenti. 

 

  

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 

D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 

norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

Sorbo San Basile lì 20/03/2024 

        La Responsabile del Settore Amministrativo 

 f.to Dott.ssa Tiziana Crispino  

         

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime   

     PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico del bilancio 

comunale. 

 

Sorbo San Basile lì 20/03/2024 

 

   Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

                       

 

 

 

 



 

 

  Deliberazione avente 

ad oggetto: 

Proventi derivanti da sanzioni amministrative per violazione del Codice 

della Strada – esercizio 2024 – provvedimenti. 

 

-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Commissario Prefettizio                      Il Vicesegretario Comunale 

 f.to Dott. Francesco Giacobbe                                                                        f.to Dott. ssa Tiziana Crispino 

      

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  Il Responsabile  

  f.to 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Vicesegretario Comunale 

                 f.to Dott. ssa Tiziana Crispino 

 

È copia conforme all’originale. 

Il Vicesegretario Comunale 

  f.to Dott. ssa Tiziana Crispino 

 


